Hine est quod notum facimus tam praesentibus quam futuris, quod habito dili- 

genti tractatu de nostrae ecclesiae negotiis inter cetera cognovimus, in cappis et 

thuribulis, in casulis et dalmaticis subtilibus, et in aliis ecclesiastica deficere orna- 

menta, et ut iuxta illud ,Domine, dilexi decorem domus tuae et locum habitationis 

gloriae tuae'*) huiusmodi defectus salubriter emendetur, communi approbatione capituli 

dignum duximus statuendum, ut canonicus in minori praebenda constitutus, postquam 

| integratus fuerit, primas duas marcas, quas post annum gratiae de praebendae maioris 

| esset redditibus percepturus, in ornamentorum conferat supplementum, ita tamen, ut 

| apud illum praefata pecunia deponatur, qui divinae remunerationis intuitu onus in se 

| ornamenta comparandi recipiat, et quem ad hoc concors canonicorum providentia ido- 

| neum iudicarit. Et ne ista retractationis alicuius violentia possint in posterum infir- 

| mari, ad perpetuam constitutionis huius memoriam sigilli nostri testimonium appen- 

| dimus et munimentum. Actum anno dominieae incarnationis M*. CC*. XLVT. VII. 

| Kal. Juli. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem wohlerhaltenen Siegel des Capitels an blauen und 

| weissen leinenen Fäden. 

| a) Psalm. 25, 8. 

| No. 139. 1246. 24. Juni. 

| Bischof Conrad bestätigt das vorstehende mit dem Cupitel verabredete Statut. | 

| In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Conradus dei gratia Mis- 

| nensis episcopus omnibus praesentem litteram inspecturis salutem. Notum facimus tam 

| praesentibus quam futuris, quod Misnenses canonici habito nobiscum diligenti tractatu 

de nostrae negotiis ecclesiae communiter statuerunt, ut canonicus in minori 
praebenda 

| constitutus, postquam integratus fuerit, primas duas marcas, quas post 
annum gratiae 

| de praebendae maioris esset redditibus percepturus in ornamentorum conferat supple- 

| mentum, ita tamen, ut apud illum praefata pecunia deponatur, qui divinae remune- 

| rationis intuitu onus in se ornamenta comparandi recipiat, et quem ad hoc concors 

| eanonieorum providentia idoneum iudicarit. Cum ergo huiusmodi constitutio ecclesiae 

| coinmodum respiciat et honorem, ipsam auctoritate, qua fungimur confirmamus, contra-

| dietores eius excommunicationis vinculo innodantes. Et ne ista retractationis alieuius 

| violentia possint in posterum infirmari, ad perpetuam constitutionis huius memoriam, 

sigilli nostri testimonium appendimus et munimen. Actum anno dominicae incar- 

| | nationis M°. CC°. XLV1*. VII. Kalend. Julii pontificatus nostri anno VIP, 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Bischofs an Fäden von blauem und 

| weissem Zwirn. 

| No. 140. 1246. 
| Der Probst und der Convent des Augustiner - Chorherrenstifts auf dem Petersberge bei Halle nehmen | 

| aus Dankbarkeit für den ihnen freiwillig überlassenen Zehnten an der schwarzen Elster den Bischof 

| und Sämmtliche Mitglieder des Capitels in ihre geistliche Brüderschaft auf. 

| H. dei gratia ecelesiae Montis Sereni praepositus cum omni fratrum suorum 

| collegio deo et beato Petro ibidem famulante universis hane litteram perlecturis ora- 

| tiones devotas in domino Jhesu Christo. Considerantes iustum esse et rationabile, ut 

| opera karitatis fidelium devotione nobis inpensa posteris quoque nostris profutura 

| ipsorum notitiae transmittamus, praesenti scripto innoteseimus universis, quod beatae 

| memoriae dominus H. quondam Misnensis episcopus habito consilio et consensu suorum 

| | eoncanonicorum decimam novalium exstirpatorum seu exstirpandorum ad nigram Alestram 

| ecclesiae nostrae pia liberalitate concessit perpetuo possidendam, sperans a deo et beato 

Petro se praemia aeterna recepturum. Cuius tam laudabili devotione successor eius- 

| dem venerabilis dominus Conradus ecclesiae praedictae nune episcopus considerata 

| cum unanimi capituli sui consensu eandem oblationem auctoritatis suae privilegio confir- 

| mavit. Nos itaque tantorum beneficiorum non immemores omnium bonorum retributori 

| gratias referentes orationes nostras praedictis canonicis et dominis Misnensibus liben- 

| tissime studebimus inpertiri, plenam cum ipsis fraternitatem et orationum communionem 

Ä habere eupientes, quam apud nos promittimus perpetuo inviolabiliter observari. Modum 

| autem fraternitatis inter nos et saepedictos canonicos institutae huic paginae placuit 

| annotari. Cum ad nos obitus cuiusquam ipsorum pervenerit, conpulsatis ex more cam- 

| panis, per triginta dies vigilias et defunctorum missas solemniter dicemus in communi, 

| unusquisque sacerdotum tres missas specialiter dicet pro defunctis, reliqui nostri con- 

| canonici singula psalteria decantabunt, laici fratres centies dicent singuli pater noster, 

sorores etiam apud nos conversae psalteria singula dicent. Ceterum in flagellis, ele- 

1 mosynis, vigiliis et ieiuniis plenam nos eisdem societatem promittimus exhibere, nomina 

| quoque defunctorum canonicorum saepedictorum kalendario nostro inscribentur, ut 

| anniversarius ipsorum apud nos annis singulis cum debita devotione sollempniter pera- 

| gatur. Praebendam quoque a deo nobis collatam saepedietis dominis nostris et confra- 

| tribus in ecelesia nostra liberaliter assignamus et in omnibus, quibus eorum possumus 

| honestati deservire, praesenti scripto nos eisdem perpetuos constituimus debitores. Et 

| ne in posterum haec tam rationabilis institutio ab aliquo temere valeat infirmari, hanc 

| paginam sigillorum nostrorum praepositi videlicet et capituli appensione fecimus roborari. 

| | Actum in Sereno Monte anno dominieae incarnationis millesimo CC», XLVI?*. 

| | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln des Probsts und des Capitels an Pergamentstreifen.

| —— 125 —— 

| No. 141. 1247. 20. Juni. 

| P. Innocenz IV. gestattet dem Notar des Markgrafen Heinrich des Erlauchten May. Christoph neben der 

| Domherrnstelle im Hochstift Naumburg event. auch eine solche in Meissen anzunehmen. Vol. No. 152. 

| Innocentius episcopus ete. dilecto filio magistro Christoforo notario nobilis viri . . 

| marchionis Misnensis salutem ete. Cum sicut te accepimus intimante in Numburgensi 

| ecclesia, in qua praebendam obtines, statutum huiusmodi habeatur, quod praebenda 

| canonici eiusdem ecclesiae ipso iure vacet, si praebendam in alia cathedrali ecclesia 

| fuerit assecutus, tuque statutum huiusmodi iuraveris servaturum: nos volentes tibi 

| obtentu nobilis viri . . marchionis Misnensis, euius insistis servitiis, gratiam facere 

| specialem, praesentium tibi auctoritate concedimus, ut si praebendam in Misnensi 

| | ecelesia fueris assecutus, cum ea praefatae Numburgensis ecelesiae praebendam, prae- 

| fatis statuto et iuramento nequaquam obstantibus, libere valeas retinere. Nulli ergo 

| ^ ete. nostrae concessionis ete. Si quis ete. Datum Lugduni XII. Kal. Julii pontificatus 

| nostri anno quarto. 

| Aus dem Lib. regestor. an. IV. ep. 828. T. I. fol. 404 im Vatican. Archiv. 

| No. 142. 1247. 22. Sept. 

| König Wenzeslaus von Böhmen eignet der Domkirche einige Dörfer in der Nähe von Stolpen. 

| In nomine sanctae et individuae trinitatis. Wenzeslaus dei gratia Bohemorum 

| rex quartus universis praesentem paginam inspecturis salutem et omne bonum. Ne 

| ea, quae a nobis pia devotione geruntur, ab aliquo valeant in posterum annullari, ad 

| aeternam rei memoriam scripti feeimus testimonio perhennari. Hinc est, quod universis 

| Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris volumus notum esse, quod nos ob peti- 

| tionem venerabilis domini Conradi Misnensis episcopi et ad petitionem dilectae sororis 

| nostrae Agnetis, nec non pro remedio animae dilecti filii nostri Watzlai, proprie|tatem | 

| villarum Dobrawe?), Rudegersdorf et Helwigesdorf") cum attine[ntiis suis], pascuis, 

| | areis, agris, aquis, silvis, venationibus, iurisdictionibus, cum [decimis] et fructibus uni- 

| versis et cum utilitate, quae nune inest vel inesse poterit in futurum, sancto Johanni 

| evangelistae sanctoque Donato martyri gloriosis patronis in Misne, dedimus pleno iure 

| auctoritate nostra regia pacem firmantes ecelesiae praenotatae ac districtius inhibentes, 

| ne quis ipsam in dieta proprietate et attinentiis omnibus molestet aliquatenus aut per- 

| turbet. Ut autem haec donatio rata maneat in futurum, praesentem paginam de
super 

IE conscribi feeimus et sigilli nostri munimine roborari Datum in Camich*), per manum 

|) Herborti curiae nostrae notarii, anno domini M*. CC*. XLVI. X. Kalendas Octobris 

| indictione quinta. 

| Nach dem schadhaft gewordenen Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv 
zu Dresden mit dem grossen Siegel des 

| Königs und Rücksiegel an Fäden von rother und blassgelber Seide. 
| 

Ä Fehlerhaft Gercken Hist. d. Stadt Stolpen S. 550 und Köhler cod. dipl. Lu
s. I. Anh. 8. 64. 

| a) Dobra, Par. Porschendorf, b) (Dürr-) Röhrsdorf und Kleinhelmsdorf, Par. Dittersbach. c) Kamnik, jetzt ver- | 

| fallenes Bergschlosa bei Leitmeritz.

No. 143. 1247. 22. Sept. 

K. Wenzel von Böhmen eignet der Domkirche die Burg zu Lesne. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Wenzlaus dei gratia Bohemorum 

rex quartus omnibus praesentem litteram inspecturis salutem et omne bonum. Quae 

divinae pietatis affectu sanctis locis beneficia conferuntur, firma debent stabilitate con- 

stitui et nulla intentione in posterum revocari. Hine est quod universis Christi fide- 

libus tam praesentibus quam futuris volumus notum esse, quod nos pro remedio animae 

patris nostri Othakari regis Bohemorum ac pro remedio animae dileeti filii nostri 

Wathzlai, nec non ad petitionem dilectae sororis nostrae Agnetis, castrum in Lesne') 

euius proprietatem eum omnibus attinentiis suis ac villis adiacentibus universis Mis- 

nensi eeclesiae recognoscimus pertinere, venerabili domino Conrado Misnensi episcopo 

ac suae ecclesiae dimisimus pleno iure, auctoritate nostra regia pacem firmantes eccle- 

siae praenotatae et districtius inhibentes, ne quis ipsam in eodem castro et suis 

possessionibus molestet aliquatenus aut perturbet. Ut autem haec donatio rata maneat 

in futurum praesentem paginam desuper conscribi feeimus et sigilli nostri munimine 

roborari. Datum in Camich per manum Herbordi curiae nostrae notarii anno domini 

M*. CC". XLVIT., X*. Kal. Octobr., indictione quinta. | 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; an Fäden von gelber Seide hàngt das grosse Siegel 

des Kónigs mit Rücksiegel. 

Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 64. 

1) Lissa an der Neisse bei Görlitz. 

No. 144. 1248. 5. Mai. 

P. Innocenz IV. befiehlt den Bischöfen von ‚Regensburg und Meissen die böhmischen Edlen, welche 

den Bestrebungen ihres Königs entgegen dem Kaiser Friedrich und dessen Anhängern beizustehen 

sich unterfangen, zur Umkehr zu ermahnen und im Unterlassungsfalle sie und ihre Besitzungen mit 

der Excommunication zu belegen. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . Ratis- 

ponensi et... Misnensi episcopis salutem etc. Significante earissimo in Christo filio 

nostro .. illustri rege Boemiae nobis innotuit, quod cum ipse pro devotionis fervore 

ac fidei puritate, quam ad nos et Romanam ecclesiam habere dinoscitur, F. quondam 

imperatori eiusque fautoribus se potenter opposuerit et opponat pro defendenda eccle- 

siastica libertate, at nonnulli barones et nobiles regni sui, qui contra eundem F. alios- 

que inimieos ecclesiae receperant signum crucis, in reprobum sensum dati, sicut canes 

ad vomitum redeuntes dieto F. eiusque sequacibus praestare praesumunt in propriae 

salutis dispendium consilium, auxilium et favorem. Mandamus, quatenus barones et 

nobiles supradietos, quod eiusdem F. relicta perfidia ad gremium matris ecclesiae 

revertentes eisdem ecclesiae ae regi potenter ac patenter assistant, monere diligentius 

ac inducere procuretis. Quod si forte monitis vestris non acquieverint in hac parte,
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idque propter metum regis eiusdem se forte asserant non audere, ad huiusmodi occa- 
| sionis materiam amputandam tam a rege praedicto, quod in personis vel rebus ipsos 
| aliquatenus non offendat, quam etiam ab eis, quod praemissa observent, iuratoria et 
| fideiussoria cautione receptis ipsos auctoritate nostra ab excommunicationis sententia, 
| quam propter hoc incurrisse noscuntur, iuxta formam ecclesiae absolvatis. Alioquin 

eos excommunicatos publiee nuntietis ac faciatis ab omnibus artius evitari, supponentes 

terras eorum ecclesiastico interdicto, ita ut praeter parvulorum baptismata et poeniten- 
tias morientium nullum in eis penitus divinum officium celebretur aut exhibeatur